Российская Федерация

Администрация сельского поселения

Джиримского сельсовета

Ширинского муниципального  района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17.11.2025                                             с. Джирим                                     № 62
Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и борьба с
преступностью  на территории Джиримского
сельсовета Ширинского района Республики

Хакасия на 2026-2028 годы»

    В соответствии с  Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», п. 2 ст. 7 Федерального закона от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом  сельского поселения Джиримского сельсовета Ширинского муниципального района Республики Хакасия, администрация Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2026-2028 годы», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Джиримского сельсовета от 28.11.2022 № 65  «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью   на территории Джиримского сельсовета на 2023-2025 годы»» признать утратившим силу.
3. Предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в бюджете на очередной финансовый год.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ администрации Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия для составления проекта местного бюджета.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Джиримского сельсовета
Ширинского района Республики Хакасия                                                      А.А. Буйнов
Приложение

к постановлению администрации

Джиримского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия
от 17.11.2025 № 62
Муниципальная программа

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2026-2028 годы»

с. Джирим

СО Д Е Р Ж А Н И Е

	Стр.

	1.
	Паспорт программы

	3

	2.
	Основы организации профилактики правонарушений

	4

	2.1.
	Система субъектов профилактики правонарушений

	4

	2.2.
	Основные функции субъектов профилактики

	4

	3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	Приоритеты государственной политики в сфере

реализации программы, цель, задачи.

Сроки реализации программы, контрольные этапы

и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей

Перечень основных мероприятий программы для достижения цели

(целей) и задач программы с указанием необходимых

для реализации каждого мероприятия сроков, ресурсов и исполнителей
Обоснование ресурсного обеспечения программы

Механизм реализации

Система организации контроля за исполнением Программы

Оценка эффективности и результативности реализации Программы

	4
5
6
10
10

10

10

Паспорт

 муниципальной программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

 на 2026-2028 годы»
	Ответственный исполнитель
	Администрация  Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	Цель
	 Обеспечение безопасности граждан на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

	Задачи
	Задача 1 «воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы»
Задача 2. «обеспечение безопасности граждан на территории                                            Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия»

Задача 3. «оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах»

	Целевые показатели
	Добиться снижения количества совершаемых преступлений.

Уменьшить количество людей, принимающих наркотические вещества и состоящих на учете.
Уменьшить количество преступлений, связанных с употреблением и распространением наркотических веществ.

улучшить профилактику правонарушений в среде  несовершеннолетних и молодежи.

	Этапы и сроки реализации
	2026 - 2028 годы (этапы не выделяются)

	Объем бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы составляет 80,0 тыс. рублей, из них бюджет  Джирмского сельсовета Ширинского района - 30,0 тыс. рублей, в том числе:

2026 год – 10,0 тыс. рублей;

2027 год – 10,0 тыс. рублей;

2028 год – 10,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	Снижение уровня преступности на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;
снижение количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией;
снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности.

	Система управления и контроля
	Контроль за ходом реализации осуществляется в установленном порядке администрацией Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

2.
Основы организации профилактики правонарушений и борьбы с преступностью

2.1.   Систему субъектов профилактики правонарушений составляют:

администрация Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;
2.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений и борьбы с преступностью:

(в рамках своей компетенции)
-
определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;

-
планирование в сфере профилактики правонарушений;

-
разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений;

-
непосредственное осуществление профилактической работы;

-
материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений;

-
организация обмена опытом профилактической работы.

Муниципальные структуры, находящиеся по месту жительства населения и расположения объектов профилактического воздействия, составляют основу всей системы субъектов профилактики правонарушений. Они обеспечивают максимальную доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи.

Муниципальные органы поддерживают и поощряют деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике правонарушений, стимулируют формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:

-
непосредственного участия в профилактике правонарушений;

-
охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;

-
охраны помещений и защиты собственности;

-
охраны правопорядка;

-
разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;

-
оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;

-
распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами;

-
осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от правонарушений.

3. Приоритеты государственной политики в сфере

реализации программы, цель, задачи.

    Учитывая, что состояние преступности на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия напрямую отражает социально-экономическую обстановку, уровень жизни населения, при реализации программы выделена следующая основная цель -  обеспечение безопасности граждан на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия
           Субъекты профилактики правонарушений осуществляют свою деятельность в пределах компетенции, установленной Федеральным законом от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

Достижение цели Программы требует решения следующих задач:

 Задача 1 «воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы»

Задача 2. «обеспечение безопасности граждан на территории   Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия»;

Задача 3. «оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах»
4. Сроки реализации программы, контрольные этапы

и сроки их реализации с указанием промежуточных

показателей
Общий срок реализации настоящей программы рассчитан на период 2026 - 2028 годов (этапы не выделяются).

5. Перечень

основных мероприятий программы для достижения цели

(целей) и задач программы с указанием необходимых

для реализации каждого мероприятия сроков,

ресурсов и исполнителей:
	№
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник, объем финансирования

(в тыс. руб.)

	Задача 1."Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы"

	1. Профилактика правонарушений

	1.1
	Организовать участие в проводимых в рамках района   оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке и т.д.).
	Администрация
	по отдельному плану
	текущее финансирование

	1.2
	Проверка по месту жительства лиц ранее судимых, осужденных к мерам, не связанным с лишением свободы. Освобожденными из мест лишения свободы.
	УУП ( по согласованию), члены ДНД
	По отдельному графику.
	финансирование не требуется

	1.3
	Содействие трудоустройству граждан, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанного с лишением свободы
	Администрация

УУП ( по согласованию),

	финансирование не требуется

	1.4
	Осуществление охраны общественного порядка в местах проведения культурно-массовых мероприятий.
	УУП (по согласованию), члены ДНД
	По мере необходимости
	финансирование не требуется

	1.5.
	Доведение требования законодательства о  добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения.
	Администрация
ОМВД  России  по Ширинскому району (по согласованию).
	Ежеквартально
	 финансирование не требуется

	1.6.
	Инициировать заключение соглашений частных охранных предприятий и служб безопасности  органами местного самоуправления для участия в охране общественного порядка.
	Администрация

ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	По мере необходимости
	финансирование не требуется

	1.7.
	Проводить разъяснительную работу с руководителями предприятий, организаций, частными предпринимателями о необходимости сохранности имущества, путем заключения договоров с ОВО при ОМВД ,установлением тревожных кнопок ,установкой систем видео наблюдения.
	Администрация

УУП (по согласованию)

	постоянно
	финансирование не требуется

	1.8.
	Организовать привлечение  собственников жилья к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений в занимаемых жилых помещениях.
	Администрация
	  2026г.-2028г.
	финансирование не требуется

	1.9.
	Производить освещение улиц, спортивных объектов, мест массового пребывания граждан
	Администрация
	 2026г.-2028г
	2026-8000р.

2027-8000р.

2028-8000р.

	1.10.
	Проведение разъяснительной работы среди населения об ответственности за нарушение требований  ст. 50 Закона РХ от 17.12.2008г. №91 «Об административных правонарушениях»
	Администрация
ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	постоянно
	финансирование не требуется

	2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних

	2.1.

	Способствовать возрождению путем проведения викторин, тематических вечеров и т.д. движения юных помощников милиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, а также организация   секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения, противопожарной безопасности.
	Администрация, МБОУ Джиримская СШ №7 (по согласованию), ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).

	2026г.-2028г

	текущее финансирование

	2.2.
	Организовать проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учетах в правоохранительных органах (праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.) в каникулярное время.
	Администрация, МБОУ Джиримская СШ №7 (по согласованию), ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).

	2026г.-2028г
	Текущее финансирование

	2.3.
	Проверить законность нахождения коммерческих организаций на территории учреждений социальной сферы, в т.ч. детских клубов, домов творчества.
	Администрация

УУП (по согласованию)
	2026г.-2028г
	финансирование не требуется

	2.4.
	Осуществление рейдовых мероприятий в общественных местах с целью выявления несовершеннолетних употребляющих алкогольные напитки и наркотические средства.
	УУП (по согласованию), члены ДНД
	ежемесячно
	финансирование не требуется

	2.5.
	Осуществлять проверку по месту жительства неблагополучных семей в которых проживают несовершеннолетние дети.
	Администрация

 ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	2026г.-2028г
	финансирование не требуется

	2.6.
	Выходить с ходатайством  для обеспечения занятости подростков через центр занятости населения, трудоустройства школьников во внешкольный период.
	Администрация
	по отдельному плану
	средства работодателей

	3.Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий материально-технической оснащенности УУМ

	3.1.
	Организовать проведение отчетов участковых уполномоченных милиции перед населением муниципального образования
	УУП (по согласованию)
	ежеквартально
	финансирование не требуется

	Задача 2. «Обеспечение безопасности граждан на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия»

	4 . Предупреждение терроризма и экстремизма

	4.1.
	Проведение бесед, лекций по предупреждению экстремизма в образовательных учреждениях поселения

	Администрация

 ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	2026г.-2028г
	финансирование не требуется

	4.2
	Проведение мероприятий по выявлению и предупреждению террористических актов, преступлений экстремистской направленности, разобщению групп и нейтрализации деятельности активных членов экстремистских организаций, в том числе в молодежной среде.
	Администрация,

 ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	2026г.-2028г
	финансирование не требуется

	4.3.
	Организовать приобретение буклетов, плакатов, памяток для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия
	Администрация
	2026г.-2028г
	2026-2000р.

2027-2000р.

2028-2000р.

	Задача 3. «Разработка и реализация мероприятий, направленных на противодействие преступности и незаконному обороту наркотических средств, в том числе и на профилактику преступности»

	5.1.
	Проведение мероприятий антинаркотической направленности среди  детей,  подростков и молодежи
	Администрация

ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	Постоянно
	 финансирование не требуется

	5.2.
	Организация работы  по антинаркотической пропаганде в Джиримском сельсовете Ширинского района Республики Хакасия
	Администрация

ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию).
	Постоянно
	финансирование не требуется

6. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Итого на реализацию программы на 2026-2028 годы необходимо

средства местного бюджета –   30 000 рублей; из них:

на реализацию программы необходимо средств:
на 2026г.- 10 000 рублей;

     2027г.- 10 000 рублей;

     2028г.- 10 000 рублей.

7. Механизм реализации
    Администрация Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия (далее - Администрация) – ответственный исполнитель Программы, является ответственным за проведение единой политики в области охраны правопорядка, профилактики правонарушений, обеспечение мероприятий, направленных на снижение уровня преступности на территории Администрации.
8. Система организации контроля за исполнением Программы

    Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Джиримского сельсовета. Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

9. Оценка эффективности и результативности реализации Программы

     Методика оценки эффективности и результативности заключается в сопоставлении планируемых показателей и фактически достигнутых в конечной стадии реализации Программы. Ответственный исполнитель программы готовит отчет о выполнении мероприятий и направляет его главе Джиримского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия.

3